Auctor dat brevem conspectum operum poeticorum epochae Cyrillo-Methodianae, quæ simul initium litterarum Bohemicarum format. Carmen s. Adalberti „Hospodine pomiluj ny“, quod usque ad novissima tempora primum opus Bohemicum habitum est, nunc potius ultimum opus antiquissimæ periodi habendum est. Carmen s. Constantini in honorem s. Clementis, Folia Kyjevensia et Vindobonensia, hymni liturgici in officio ss. C. et M. secundum ritum Romano-Slavicum, canon in officio s. Venceslai secundum ritum Byzantino-Slavicum, carmina s. Adalberti „Hospodine pomiluj ny“ et „Bogurodzica dziewica“ sunt praecipua opera poetica huius periodi, quæ mirant artem et perfectionem litterariam manifestant.

KAREL HORÁLEK: *Studie o slovanském verši.* (Elucubrationes de versu Slavico.) In: Sborník filologický 12, 1946, 261-343.

In quattuor capitibus auctor agit de versu poetico apud diversas nationes Slavicas, 1. de initiis versus poetici apud Slavos (261-288), 2. de versu Veterobohemico tamquam exemplo versus Veteropolonici (289-302), 3. de versu iambico in carminibus popularibus Bohemicis (303-333), 4. de fundamenti versus iambici quinque pedum apud Bulgaros (334-343). In capite primo, quo

solum ad nos pertinet, auctor originem et structuram versus Cyrillo-Methodiani, in quantum ex litteris Palaeoslavicis erui potest, investigat. Initio iructus scientificos praedecessorum (Koschmieder, Abicht, Jakobson, Pavič, Kostić, Trubeckoj, Grivec) referens et dijudicans nonnullis animadversionibus novis complet. Deinde maximum studium ad versum duodecim syllabam investigandum confert, prasertim in Oratione alphabeticā, cuius novum textum reconstructum exhibet, praecedentes reconstructiones a Sobolevskij, Franko, Nahtigal, Georgiev factas crisi subiciens. Notae characteristicae versus Palaeoslavici duodecim syllabarum ab auctore ita statuuntur: 1. Isosyllabismus versuum non absolutus, sed minorem vel maiorem numerum syllabarum admittens (tendentia quaedam ad isosyllabismum perfectum), 2. Caesura post syllabam quintam, rarius post sextam vel septimam,

Conclusio versuum paroxytonica (trocheica), rarius proparoxytonica (dactylica), in singulis casibus tantum oxytonica, 4. Parallelismus syntacticus versum (unusquisque versus vel etiam medius versus propositionem completam vel saltem partem syntacticam in se conclusam efficit, qui maxime

Prologo s. evangelii (Proglas) conspicitur, ubi nonnulli versus per eandem vocem incipiunt. Eaēdem proprietates etiam in versu Byzantino saeculi IX. reperiuntur, sed versus Palaeoslavicus maiorem libertatem et in numero syllabarum, et in positione caesurae, et in accentu finali admittit, ita ut aliquatenus ad versum rythmicum accedit. Versum rythmicum praesertim in canonibus liturgicis Byzantinis adhibitum videntur canones in linguam Palaeoslavicam traducti imitari (canon s. Demetrii Thessalonicensis, probabiliter a Constantino-Cyrillo vel s. Methodio traductus, canon s. Methodii a Constantino presbytero, postea episcopo Prešlavensi, concinnatus). Versus Palaeoslavicus duodecim syllabarum magnum similitudinem habet cum versu Serbo-Croatico populari decem syllabarum, dicto „deseterac“, qui per influxum versus Palaeoslavici explicari solet. Sed Horálek ordinem inversum suadet, versum nempe Serbo-Croaticum, originis antiquissimae, forsitan Indo-Europeicæ, apud Slavos notum, influere potuisse, ut in poesi Palaeoslavica maiore cum praedilectione versus syllabicus quam rythmicus adhiberetur. Influxus poeseos Palaeoslavicae in litteras Veterobohemicas notus est, cuius testimonium directum est carmen „Hospodine pomiluj ny“ s. Adalberto Pragensi (Vojtěcho) adscriptum, indirectum autem sunt ipsae litterae Veterobohemicæ, quae sine traditionibus Cyrillo-Methodianis neque tanta antiquitate gauderent, neque praecise per opera poetica incipere potuissent, neque in ipso initio tantum gradum perfectionis assecutae essent.